
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/24-32/2021

15 апреля 2021 г.                                                                   г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе: <...>,

рассмотрев материалы о распространении рекламы лекарственного препарата
«Ангиорус» в социальной сети Вконтакте в мае-июне 2020 года,

в присутствии лица, участвующего в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:

ОАО «Синтез» (адрес: пр-т Конституции, 7, г. Курган, 640008, ОГРН: 1024500531296,
Дата присвоения ОГРН: 23.12.2002, ИНН: 4501023743, КПП: 450101001) — Береснев
А.Н. (доверенность б/н 08.04.2021),

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с претензиями к
распространявшейся в социальной сети Вконтакте в мае-июне 2020 года рекламе
лекарственного препарата «Ангиорус», в которой сообщалось:

«Ангиорус для здоровья ног. Angiorus.ru. При боли в ногах на работе и после нее.
Избавляет от варикоза надолго. Доступная цена. Есть противопоказания,
проконсультируйтесь с врачом».

Согласно регистрационным удостоверениям № ЛП-004167 от 28.02.2017 и № ЛП-
006381 от 30.07.2020 «Ангиорус» зарегистрирован в качестве лекарственного
препарата в форме таблеток с дозировкой 50мг+450мг и 100мг+900мг
соответственно.

В рекламе утверждается, что результатом применения препарата «Ангиорус»
станет избавление от варикоза и рецидив болезни долго не наступит, тем самым
реклама гарантирует положительное действие и эффективность лекарственного
препарата «Ангиорус».

Согласно пункту 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама
лекарственных средств не должна гарантировать положительное действие
объекта рекламирования, его безопасность, эффективность и отсутствие побочных
действий.

В своих объяснениях ОАО «Синтез» указывает на то, что использованное в рекламе
утверждение не гарантирует наступления конечного результата, а указывает на
продолжительность курса лечения и необходимость повторения курсов лечения с
целью достижения контроля симптомов — уменьшения их выраженности.

Вместе с тем использованное в рекламе утверждение «Избавляет от варикоза
надолго» не содержит какого-либо указания на длительную продолжительность



курса лечения и на необходимость его повторения.

Таким образом, в рекламе лекарственного препарата «Ангиорус»,
распространявшейся в социальной сети Вконтакте в мае-июне 2020 года,
содержатся признаки нарушения пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона
«О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных
частью 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем является ОАО «Синтез» (адрес: пр-т Конституции, 7, г. Курган,
640008, ОГРН: 1024500531296, дата присвоения ОГРН: 23.12.2002, ИНН: 4501023743,
КПП: 450101001).

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24, пунктом 2 части 1 статьи 33, частями 1,
2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-51
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, нарушающей пункт 8 части 1 статьи 24 Федерального
закона «О рекламе», рекламу лекарственного препарата «Ангиорус»,
распространявшуюся в социальной сети Вконтакте в мае-июне 2020 года,
поскольку в рекламе гарантируется положительное действие и эффективность
лекарственного препарата «Ангиорус».

2. Выдать ОАО «Синтез» (адрес: пр-т Конституции, 7, г. Курган, 640008,
ОГРН: 1024500531296, дата присвоения ОГРН: 23.12.2002, ИНН: 4501023743,
КПП: 450101001) предписание о прекращении нарушения Федерального закона
«О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в отношении ОАО «Синтез».

Решение изготовлено в полном объеме 22 апреля 2021 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 


